REQUERIMENTO Nº  , DE 2017

Requeiro, nos termos do artigo 222, do Regimento Interno do

Senado Federal, que seja encaminhado Voto de Congratulações à Fundação

Escola Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha (Novo Hamburgo/RS),

pelo transcurso dos 50 anos de sua fundação, ocorrido no dia 12 de abril de

2017.

A Fundação Liberato iniciou suas atividades em 1967, com o

Curso Técnico de Química, e hoje conta com 11 cursos de educação profissional

de nível técnico, com aproximadamente 3.500 alunos matriculados,

provenientes de mais de 50 municípios do Rio Grande do Sul. Além das salas

de aula convencionais, a instituição oferece em sua estrutura salas de apoio

pedagógico (salas de desenho, sala de vídeo, salas de estudo), serviço de

recursos tecnológicos de educação (reprografia e audiovisual), biblioteca,

laboratórios e oficinas próprios para cada curso, além de um módulo desportivo-

cultural e um ginásio de esportes.

Na busca de modernização, a Fundação procura integrar-se cada

vez mais com a comunidade, especialmente a empresarial, objetivando atualizar

currículos e equipamentos. Também se preocupa com a formação humanística

e incentiva inúmeras atividades que promovem o crescimento do aluno como

cidadão crítico e responsável para com o mundo que o cerca.

S
F

/
1

7
3

4
5

.
0

3
6

4
1

-
6

4

00263/2017
RQS

Nessas cinco décadas a Comunidade Liberato conquistou

reconhecimento na educação profissional, firmando-se como instituição pública

estadual que contribui para a formação de profissionais qualificados, com a

missão de atuarem no desenvolvimento da ciência e tecnologia.

A homenagem do Senado Federal, que é extensiva a todos os seus

funcionários e alunos, deverá ser encaminhada ao seu Diretor Executivo,

Senhor Leo Weber, no seguinte endereço: Rua Inconfidentes, nº 395, Bairro

Primavera - Novo Hamburgo/RS, CEP 93340-140.

Sala das Sessões,

Senadora Ana Amélia

(PP–RS)

S
F

/
1

7
3

4
5

.
0

3
6

4
1

-
6

4